
Determinazione Dirigenziale n° 352/2017 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 375/2017

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI CONSUMO PER LE
ATTREZZATURE IN DOTAZIONE AL PERSONALE IMPEGNATO PER IL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE STRADE – ATTO A CONTRARRE – CIG. Z451DFBB86 

IL DIRIGENTE
Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade;
l'art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 049 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020 “manutenzioni strade - Centri Operativi
“A” – “D”– Obiettivo 00024 “manutenzioni strade - Centri Operativi “B”- “C”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/1/2017;

Accertata l'assegnazione alla fornitura in oggetto del Codice Identificativo Gara Z451DFBB86;

Premesso che: 
per svolgere il proprio lavoro il personale interno addetto alla manutenzione strade si serve di
attrezzature varie utili alla sistemazione del verde di pertinenza stradale quali decespugliatori,
soffiatori e motoseche;
tali attrezzature necessitano per il loro utilizzo di materiali di consumo che attualmente sono in
corso di esaurimento.

N.352/2017

Documento firmato digitalmente



Considerato che: 
- si rende quindi necessario procedere all'acquisto di nuovo materiale di consumo al fine anche
consentire agli addetti alla manutenzione strade di intervenire garantendo, dove possibile, adeguate
condizioni di sicurezza al transito veicolare attraverso la manutenzione del verde di pertinenza stradale.

Valutato l’importo della fornitura inferiore ai 40.000,00 Euro e richiamato quindi il comma 2 lett. a)
dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 che ne consente l'affidamento diretto. 
Rilevato che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
relativa alla fornitura in oggetto;

l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012) prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 (mercato elettronico
realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero mercato elettronico realizzato dalle centrali
di committenza di riferimento, di cui all'articolo 33 del Codice dei Contratti) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

la Provincia di Brescia attualmente non dispone di un proprio mercato elettronico né esso è stato
realizzato dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia.

Considerato quindi:
che si ritiene opportuno procedere all'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016 in considerazione della tipologia della fornitura (che deve rispondere a requisiti ben
precisi in quanto di utilizzo per attrezzi specifici) e del contenuto importo della medesima
avvalendosi della piattaforma telematica denominata SinTel messa a disposizione da ARCA con
invito a presentare offerta a due operatori economici al fine di poter effettivamente valutare la
congruità dell'offerta;
è stato pertanto predisposto il capitolato di acquisto ed il relativo computo estimativo che
quantifica l'importo a base di gara in €. 10.148,10 con oneri della sicurezza pari a zero in quanto
non sono previsti rischi da interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. 81/2008 e Determinazione
Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);

Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
DETERMINA

di procedere ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 all’affidamento della
fornitura di materiale vario di consumo per le attrezzature in dotazione al personale impegnato
per il servizio di Manutenzione mediante avvio di richiesta di offerta a due operatori economici
presenti nel portale SinTel di ARCA Lombardia ponendo come importo a base della fornitura la
somma di €. 10.148,10 con oneri della sicurezza pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze;

1.

2. di approvare l'allegato capitolato della fornitura; 
3. di imputare la spesa complessiva di €.12.380,68 alla Missione 10 programma 1005 capitolo
1000493 Esercizio 2017, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la somma suddetta
non è frazionabile in dodicesimi e sarà esigibile nel 2017;
4. di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con

N.352/2017

Documento firmato digitalmente



l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che per
tanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG):   Z451DFBB86

Brescia, lì 31-03-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.352/2017

Documento firmato digitalmente


